
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 191/C9/2

Data: 27.01.2025

Prin  contestația  nr.  1102/30.12.2024,  înregistrată  la  Consiliul
Național de Soluționare a Contestațiilor cu nr. 7/03.01.2025, depusă de
RAMALINSTAL  PROJECT  SRL,  cu  sediul  în  satul  Sarichioi,  comuna
Sarichioi  nr.  1C,  județul  Tulcea,  având  CUI  38097360 și  număr  de
înregistrare în Registrul Comerțului J36/635/2017, reprezentată de Gurei
Cătălin Adrian în calitate de administrator, privind procedura simplificată,
organizată de COMUNA TURCOAIA, cu sediul în localitatea Turcoaia, str.
Troesmis nr. 120, județul Tulcea,  în calitate de autoritate contractantă,
în vederea atribuirii contractului având ca obiect  Proiectare și execuție
"Modernizare infrastructură drumuri comunale și stradale, în localitatea
Turcoaia,  județul  Tulcea"  ETAPA  II,  cod  CPV  45233120-6  Lucrări  de
construcții  de drumuri  (Rev.2),  contestatoarea  a solicitat,  în principal,
obligarea autorității contractante la remedierea cerințelor restrictive din
cadrul  anunțului  de participare  și  documentației  de atribuire,  conform
motivelor detaliate în contestație și suspendarea procedurii de atribuire,
respectiv  a  aplicării  oricărei  decizii  luate  de  autoritatea  contractantă,
până la soluționarea contestației, conform art. 22 alin. (1) din Legea nr.
101/2016;  în  subsidiar,  în  eventualitatea  în  care  nu  s-ar  mai  putea
dispune  măsuri  de  remediere,  anularea  procedurii.  Solicită accesul  la
documentele dosarului constituit la Consiliu.

Prin  Încheierea  nr.  50/C9/2/13.01.2025,  Consiliul  a  respins,  ca
nefundat,  capătul  de  cerere  privind  suspendarea  procedurii  până  la
soluționarea contestației.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul art. 26 alin. (6) din Legea nr. 101/2016 privind remediile
și căile de atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică,
a  contractelor  sectoriale  și  a  contractelor  de  concesiune  de  lucrări  şi
concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea

Pagina 1 din 2



Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, pentru considerentele
evocate  în  motivarea  prezentei,  respinge,  ca  nefondată,  contestația
formulată de RAMALINSTAL PROJECT SRL, în contradictoriu cu COMUNA
TURCOAIA.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părțile  cauzei  potrivit
dispozițiilor art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016, cu modificările și
completările ulterioare.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate, în temeiul  art.  29 din
Legea nr. 101/2016.

Pagina 2 din 2


